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SOUHRN

Cílem práce bylo zpracovat údaje a informace s vypovídající schopností o chovu

lva (Panthera leo) a tygra (Panthera tigris) včetně jejich poddruhů v českých

zoologických zahradách. Snažila jsem se tedy výsledky na základě ročenek Unie

českých a slovenských zoologických zahrad (UCSZOO) doplňovat o adekvátní

informace především z věstníků odborné komise UCSZOO pro podčeledi Pantherinae

a Acinonynchinae :Baghira 1/2004 – 11/2014. Hodnocen přitom byl vývoj posledních

24 let (1990 – 2014). S pokud možno stručným doplněním významných skutečností

z historie chovu.

Trendem 80. a 90. let byl chov generických lvů, bez známého původu. Tito lvi

se však z našeho chovu v rámci UCSZOO postupně eliminovali ve prospěch lvů

berberských a nově chovaných afrických poddruhů Panthera leo krugeri a Panthera

leo bleyenberghi, kterým tak uvolnili místo. V souvislosti s tímto faktem se proto v

diskuzi zmiňuji o možném vzniku plemenné knihy čistokrevných lvů známého původu

v rámci EAZA.

V případě tygra je zaznamenán chov všech 4 poddruhů již od roku 1973. V první

polovině sledovaného období byl počet jedinců tygra sumaterského a ussurijského

vyrovnaný nebo mírně převažoval prvně zmíněný. Zhruba v půlce období začal

převažovat tygr ussurijský. Přestože jeho chov někteří tradiční chovatelé ukončili,

stále je upřednostňován více.
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ABSTRACT

The aim of this thesis was to process the data and information with predictive

capabilities of breeding lion (Panthera leo) and tiger (Panthera tigris) in the Czech

zoos including their subspecies. The results was based on the yearbooks of the Union

of Czech and Slovak Zoos (UCSZOO), and I try complemented it with adequate

information from bulletins of an expert commission UCSZOO for subfamilies

Pantherinae and Acinonynchinae: Baghira 1/2004 - 11/2014. I assessed the

development of the last 24 years (1990 - 2014). If possible I complete it with a brief

summary of the relevant facts from the history of the breeding.

The trend of the 80s and 90s was the breeding generic lion with unknown origin.

Gradually eliminating these lions within UCSZOO setting up space for Barbary lions

and newly bred African subspecies Panthera leo krugeri and Panthera leo

bleyenberghi. In connection with this fact, I mention this in a discussion about the

possible emergence of EAZA pure-bred lions studbook of known origin.

In the case of the tiger is recorded breeding of all four subspecies since 1973. In

the first half of the period, the number of individuals Sumatran tiger and Amur

balanced or slightly outweighed the first-mentioned. Roughly halfway through the

period he began to prevail. Although Siberian tiger breeding some traditional breeders

finished, there is still more preferred.
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1. ÚVOD

Kočkovité šelmy chované v zoologických zahradách patří z hlediska

návštěvnosti bezesporu k jedněm z nejatraktivnějších zvířat. Bohužel jsou také mnohé

z nich v přírodě kriticky ohrožené, a proto má jejich chov rozhodující a zároveň

zodpovědnou úlohu při zachování geneticky životaschopných a udržitelných populací

v lidské péči. Pro tyto účely byly zřízeny koordinované záchovné programy na území

Evropy (Evropský záchovný program – EEP) i ve světě (např. americký „Plán přežití

druhů“ - Species survival plan – SSP). Základním kamenem při chovu ohrožených

druhů je tedy spolupráce zainteresovaných institucí. Ke zpracování jsem si vybrala dva

majestátní a notoricky známé taxony: lva (Panthera leo) a tygra (Panthera tigris)

včetně jejich poddruhů. Tyto dva druhy také vyobrazují loga některých zoo a asociací.

Lev je např. v logu Evropské asociace zoologických zahrad a akvárií (EAZA), tygr

v logu Zoologické zahrady Hodonín. Ročenka Unie českých a slovenských

zoologických zahrad (UCSZOO) z roku 1973 již v tomto období eviduje chov těchto

dvou taxonů v 10 českých zoologických zahradách. Přitom už v této době se choval

tygr ve 4 poddruzích.

Cílem této práce bylo zachytit vývoj chovu v českých zoologických zahradách.

Posuzováno bylo období od roku 1990 – 2014. Významné počátky a události

v jednotlivých chovech jsem se snažila stručně popsat v souvislosti s výsledky za

hodnocené období a doplnit o aktuální informace ze současného stavu jednotlivých

chovů. Součástí práce je také rešeršní zpracování obecné biologie čeledi Felidae a

vybraných zástupců. Dále zpracování základních podmínek chovu v zoologických

zahradách. Poslední součástí rešerše je pak přehled problematiky obchodu

s vybranými zástupci čeledi Felidae.
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2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 Biologie čeledi Felidae

2.1.1 Rozdíly mezi velkými a malými kočkovitými šelmami

Třída: Savci (Mammalia)

Řád: Šelmy (Carnivora)

Podřád: Kočkotvárné šelmy (Feliformia)

Čeleď: Kočkovití (Felidae)

Kočkovití jsou součástí větve ailuridů (kočkám podobný) řádu šelmy, která

zahrnuje také čeledi hyenovitých, promykovitých a cibetkovitých. Nejstarší, kočkám

podobná zvířata, mohou být datována do spodního Eocénu, před 40 miliony lety.

Dnešní druhy koček mohou vést k předkovi nazývanému Pseudailurus, z kterého se

divoké kočky a šavlozubí tygři vyvinuli v Oligocénu před 25 – 30 miliony let.

Šavlozubí tygři lovili primitivní, velké, pomalé savce a vymřeli před 10 – 20 000 lety,

zatímco moderní kočky se adaptovali na lov velkých, rychlých kopytníků (Hutchins,

2003).

Mazák (1980) uvádí rozdělení recentních zástupců kočkovitých na 3 podčeledi:

Felinae (malé kočky) s 32 druhy ve 14 rodech, Pantherinae (velké kočky) s 5 druhy

ve 2 rodech a Acinonychinae s 1 druhem v monotypickém rodě. Grzimek (1990) uvádí

už jen dvě podčeledi Acinonychinae (gepardi) a Felinae (pravé kočky), dohromady

s 14 rody a 41 druhy. Naproti tomu Nowak (1991) uvádí shodně dvě podčeledi, ale jen

4 rody (Felis, Neofelis, Panthera a Acinonyx). Rod Felis (malé kočky, rysové a puma)

s 14 podrody a 30 druhy. Rod Neofelis (levhart obláčkový). Rod Panthera (velké

kočky) s 5 podrody a 5 druhy. Rod Acinonyx (gepard). Novější literatura uvádí opět

rozdělení do 3 podčeledí. Pantherinae (4 rody, 7 druhů), Acinonychinae (gepard) a

Felinae (13 rodů, 28 druhů), (Hutchins, 2003). Kdežto Wilson a Mittermeier (2009)

kočkovité šelmy na základě molekulárních technik rozdělují na 2 podčeledi:

Pantherinae (velké kočky) – 7 druhů (Neofelis nebulosa, Neofelis diardi,
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Panthera leo, Panthera tigris, Panthera pardus, Panthera onca, Panthera uncia) a

dva rody (Panthera, Neofelis). Felinae (malé kočky) – 30 druhů a 12 rodů (Pardofelis,

Catopuma, Leptailurus, Profelis, Caracal, Leopardus, Lynx, Acinonyx, Puma,

Otocolobus, Prionailurus, Felis).

Klíčovou charakteristikou, která byla použita k rozdělení velkých (Pantherinae)

a menších koček (Felinae) byla přítomnost elastického vazu v jazylkovém aparátu pod

jazykem. Ten velkým kočkám umožňuje řvaní. Zkostnatělá jazylka malých koček

naopak řvaní neumožňuje. Je pravda, že některé velké kočky řvou, např. lev a levhart,

ale ne všechny jsou toho schopny, nebo to není potvrzeno, i přesto, že mají zmíněný

elastický vaz. Bylo zjištěno, že základním rozdílem mezi většinou řvoucími,

nepředoucími kočkami a zbytkem byla struktura hrtanu (Wilson a Mittermeier, 2009).

Uspořádání jazylkového aparátu a jím omezený pohyb hrtanu, jež je fixován blízko

lebeční báze umožňuje malým kočkám jen syčivě prskavé a vysoko laděné zvuky.

Předení má charakter souvislého zvuku, protože kůstky jazylkového aparátu se mohou

rozechvívat jak při nádechu, tak výdechu. Velké kočky jsou také schopné předení,

i když ho moc nevyužívají. Skládá se ze sérií předivých zvuků, jelikož se kůstky

jazylkového aparátu mohou díky elastickému vazu rozechvívat jen při výdechu

(Mazák, 1980).


[…]


nejaktivnější instituce vedle marocké Zoo Rabat a britské Zoo Port Lympne, nejen na

mezinárodní úrovni, ale i v rámci republiky. Vytváří tak příležitosti pro nové chovatele

(Dvůr Králové, Liberec, Hodonín). I když se v Plzni zatím v chovu moc nedaří, mají

chovnou samici přímo z Rabatu. Zvířata z českých zoo se také řadí mezi nejkvalitnější

jedince. Samec z Olomouce byl jeden z 8 jedinců s nejlepším hodnocením v

rámci celosvětového chovu (Lupták, 2004). V programu berberských lvů

koordinovaným Zoo Port Lympne/UK je chováno 99 (46.53) lvů ve 23 institucích,

cílovou populací je 150 jedinců (Felid-Tag, Annual Report, 2015).

V rámci EAZY jsou problémem hlavně generičtí/bílí tygři, i když se jejich počet

snižuje, jedná se o nekoordinovaný program a je doporučeno, aby tito jedinci byli

vyřazeni z chovu a nahrazeni čistokrevnými sumaterskými a ussurijskými tygry.

V roce 2014 tvořili totiž generičtí/bílí tygři 32 % z celé EAZA populace tygrů.

Počátkem roku 2015 se v EAZA zoo chovalo 169 generických a/nebo bílých tygrů,

došlo však k snížení ze 191 jedinců v roce 2013 (Felid- Tag, Annual report, 2015). Pro

srovnání mají tito tygři v Severní Americe také svůj SSP, ve kterém však uvádějí, že

je na místě moratorium na jejich rozmnožování (Tiger Species Survival Plan, 2015).

EEP tygra ussurijského koordinuje Zoo Londýn/UK. Chováno je 238 (112.126)

jedinců v 90 institucích, cílová regionální populace je 250 jedinců, genetická diverzita

je 97 %. GSMP je zaveden od roku 2012 a je potřeba nových účastníků a zakladatelů.

(Felid- Tag, Annual report, 2015). V rámci SSP patří pod tzv. zelený SSP, což

znamená, že je populace dlouhodobě udržitelná a může udržet > 90 % genetické

rozmanitosti více než 100 let. V Severní Americe jsou přitom čísla nižší. Počet

zapojených institucí je 49, velikost populace je 133 jedinců s cílovou populací 150

jedinců a genetická diverzita se pak udržuje na 96,2 % (Tiger Species Survival Plan,

2015).

Populace tygrů sumaterských v rámci EEP je 125 jedinců (57.68) v 51

institucích, cílová populace je 150 jedinců s genetickou diverzitou 88 %. GSMP je

zaveden od roku 2009 rovněž je potřeba nových účastníků a zakladatelů.

Koordinátorem je Zoo Londýn/UK (Felid- Tag, Annual report, 2015). Severoamerická

populace SSP je opět menší. Počet zapojených institucí je 30 s velikostí populace 75
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jedinců. Cílovou populací je 150 jedinců a udržovaná genetická diverzita je 89,5 %.

Jedná se o žlutý SSP, kdy je populace menší než 50 jedinců ale současně neschopna

udržet více než 90 % genetickou diverzitu více než 100 let (Tiger Species Survival

Plan, 2015).

Tygr malajský není koordinován EAZA, ale údaj z roku 2008 udává, že se

v Evropě chová 16 jedinců (7.9) v 6 institucích (Vašák, 2008). Existuje pro něj žlutý

SSP, který uvádí, že je tento program velmi dobře geneticky řízen, aby zachoval

maximum genetické diverzity ze dvou sad zakladatelů. Zapojuje se 27 institucí do

populace 64 jedinců s cílovou populací 150 jedinců. Genetická diverzita je 90, 9 %.

(Tiger Species Survival Plan, 2015).
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6. Závěr

Již v roce 1973 chovalo tygry a lvy 10 českých zoo v rámci UCSZOO. Co

se týče lva, do roku 1978 se chovali jen generičtí lvi, poté i lvi berberští a indičtí. Další

africké poddruhy se začali chovat až od roku 2005. První polovina sledovaného období

1990 – 2014 vykazuje převahu generických lvů v chovu. Od druhé poloviny se počet

generických lvů snižuje ve prospěch lva berberského až k úplné eliminaci lvů bez

původu, což uvolňuje prostor pro chov smysluplných afrických poddruhů.

V souhrnu se v rámci druhu Panthera leo za období 1990 - 2014:

 živě narodilo 67 mláďat (17.23.27) ve 34 vrzích

 odchovalo 27 mláďat (11.13.3), tj. 40 %

 umělý odchov představoval 19 % z přirozeného odchovu

 uhynulo 40 mláďat, tj. 60 %

 odchovalo 70 % mláďat berberských lvů z celkového odchovu

 odchovalo 19 % mláďat generických lvů z celkového odchovu

 odchovalo 11 % mláďat lva konžského z celkového odchovu

V případě tygra je zaznamenán chov všech 4 poddruhů již od roku 1973. V první

polovině sledovaného období byl počet jedinců tygra sumaterského a ussurijského

vyrovnaný nebo mírně převažoval prvně zmíněný. Zhruba v půlce období začal

převažovat tygr ussurijský kvůli své odolnosti vůči teplotě, velikosti a atraktivnosti.

Ostatní poddruhy se chovají v menší míře.

V souhrnu se v rámci druhu Panthera tigris za období 1990 – 2014:

 živě narodilo 124 mláďat (66.50.8) v 57 vrzích

 odchovalo 71 mláďat (40.31), tj. 57 %

 umělý odchov představoval 13 % z přirozeného odchovu

 uhynulo 51 mláďat, tj. 41 %

 odchovalo 72 % mláďat ussurijského tygra z celkového odchovu

 odchovalo 20 % mláďat sumaterského tygrů z celkového odchovu

 odchovalo 8 % mláďat bílé formy tygra z celkového odchovu
