## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

### Hodnocení diplomové práce - oponent

<b>Studijní program:</b> N4106 Zemědělská specializace
<b>Studijní obor:</b> Biologie a ochrana zájmových organismů
<b>Akademický rok:</b> 2015/2016
<b>Název práce:</b> Chovy vybraných druhů kočkovitých šelem ( <i>Felidae</i> ) v zoologických zahradách v České republice
<b>Student:</b> Lucie Hrdličková
<b>Katedra:</b> Katedra biologických disciplín
<b>Vedoucí práce:</b> doc. RNDr. Josef Navrátil, Ph.D.
<b>Oponent:</b> JUDr. Mgr. Jaroslav Knotek, Ph.D.
<b>Pracoviště oponenta:</b> Agronomická fakulta, MENDELU

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

**Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě** (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Práce je založena na sekundárních datech pocházejících z většího množství zdrojů a systematizuje poznatky z evidence chovů lvů a tygrů na území České republiky. Data jsou zpracována adekvátně a přináší ucelený pohled na jejich chov. Jednotlivé kapitoly na sebe navazují a tvoří funkční celek.

Otázky k obhajobě:

Kam jsou převážně přesouváni v České republice odchovaní jedinci lvů a tygrů?

V jakých zařízeních nejčastěji odchovaní jedinci končí (ZOO, cirkus, domácí soukromý chov, . . .)?

Jaká je cena odchovaných jedinců a od čeho se jejich cena odvíjí?

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

**výborně**

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum 3.5.2016

Podpis oponenta